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ÇOMAKDAR 
()..i\..ft) 

Memlük Devleti saray teşkilatında 
sultanın maiyetinde bulunan 
görevlilerden birinin unvanı. 

Türkçe çomak kelimesiyle "sahip olan· 
anlamındaki Farsça dar kelimesinden 
meydana gelen çomakdarın sözlük anla- · 
mı "çomak tutan" demektir. Memlük
ler'den önceki ve Memlükler'e çağdaş 
olan İslam devletlerinde çomakdar ta
birine rastlanmamakla beraber bu dev
letlerde, yaptıkları işlerden ziyade taşı
dıkları çomak veya asa (debbGs) dolayı
sıyla çomakdarlara benzeyen başka gö
revliler bulunmaktadır. Nizamülmülk'ün 
Siydsetndme adlı eserinde saray için sa
tın alınan gulam*ların dereceleri anla
tılırken SamanHer'de mevcut olan terti
be göre dördüncü yılda bunlara daha iyi 
bir eyer, yaldızlı bir gem ve bir kaftan 
ile birlikte üstüne bir halka asılı olan ço
mak verildiği zikredilmektedir. Yine aynı 
eserde sultanı korumakla görevli emir-i 
haresin maiyetinde altın ve gümüş değ
nekli "çübdar"ların bulunması gerektiği 
belirtilmektedir. Büyük Selçuklular ve 
Harizmşahlar'da her türlü merasim sıra
sında çavuşların (serheng, dGrbaş) ellerin
de altın veya gümüş yaldızlı kıymetli asa
lar bulunurdu. Harizmşahlar'da hacib •
ler ellerinde alarnet olarak çomak taşır
lardı. İlhanlılar ve Timurlular devrinde 
de ellerinde çomak veya altın yaldızlı asa 
taşıyan çavuşlardan bahsedilmektedir. 

Memlükler' de çomakdar, sultan için 
satın alınıp yetiştirilen ve meziyetleriyle 
kendilerini göstererek zamanla yüksek 
mevkilere gelen yakışıklı ve heybetli kö
lelerden seçilirdi. Çomakdar merasim 
(mevkib} günlerinde sultanın sağ tara
fında durur, bazı hallerde mesela sultan 
konuşurken başı altın yaldızlı büyük ço
mağı eliyle kaldırır ve gözlerini kırpma
dan sultan meclisten ayrılıncaya kadar 
ona bakardı. Çomakdarın yalnız bir kişi 
olduğu ve merasimlerde sultanın ihtişa
mını arttırmak için bulunduğu anlaşıl
maktadır. Çomakdar Osmanlılar'da Di
van-ı Hümayun çavuşlarını hatırlatmak
tadır. Ancak Memlükler'de çomakdar dı

şında Divan-ı Hümayun çavuşlarıyla ay
nı görevleri yapan çavuşlar da vardı. 

XIII. yüzyılın son çeyreğiyle XIV. yüz
yılın ilk yarısı içindeki olayları anlatan 
Memlük kaynaklarında ve kitabelerde 
çomakdar unvanını taşıyan ve "mukad-

ÇORBACI 

dem-i elf" (binler emfri) rütbesine kadar 
yükselmiş bulunan emirlerin isimlerine 
rastlanmaktadır. Alemüddin Sencer el
Mansürf (ö . 745 / 1344). izzeddin Ayde
mür ez- Zerrak (ö. 760/ 1358 dolayları) , 

Şemseddin Benna b. Çomakdar kaynak
larda adiarına rastlanan çomakdar un
vanlı emlrlerdendir. Kaynaklarda ayrıca 
Taştemür adlı bir çomakdarla babası ço
makdar olan Emir Şemseddin Muham
med'in de adı geçmektedir. 
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Osmanlı Devleti'nin 
merkez kuwetlerinden 

Acemi ve Yeniçeri ocaklannın 
bölük veya orta kumandanlarına 

verilen unvan. _j 

Çorba, yeniçerilerin her gün yedikleri 
yemekler arasında önemli bir yer tutar
dı. Divan-ı Hümayun toplantılarının ya
pıldığı gün verilen kahvaltı çorbasının 

ise ayrı bir önemi vardı. Zira bu çorba
nın içilip içilmemesi yeniçerilerin devlet 
idaresinden memnun olup olmadıkları
nın bir göstergesiydi. Muhtemelen içtik
leri bu çorbadan dolayı Yeniçeri ve Ace
mi ocaklarının bölük kumandanianna 
çorbacı denilmiştir. 

Yeniçeri Ocağı'nın kul kethüdası, za
ğarcıbaşı, samsoncubaşı, turnacıbaşı, 

haseki, muhzır ağa, kethüda yeri ve baş
çavuş gibi yüksek rütbeli zabitlerine ocak 
ağaları, katar ağaları, sanadid-i Bekta
şiyan, ağayan-ı Bektaşiyan denilirken 
çorbacı unvanı genellikle daha aşağı rüt
belerde bulunan öteki orta ve bölük ku-
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